
Μερική ανάκληση προεδρικών διαταγμάτων και διοικητική αποκατάσταση Αξιωματικών 
του Πολεμικού Ναυτικού

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 2439/1996 «Ιεραρχία και εξέλιξη των μονίμων αξιωματικών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 219),

β) του ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων – Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 167).

2. Τους συμπληρωματικούς πίνακες επανάληψης τακτικών και οφειλόμενων τακτικών 
κρίσεων ετών 2017-2018, 2018-2019, 2020-2021, 2022-2023 και 2023-2024 
Αξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού, που συντάχθηκαν με τις 10, 11, 13, 62, 64, 65, 
66, 67 και 68/Σ.28/25.11.2024 αποφάσεις του Συμβουλίου Αρχηγών Γενικών 
Επιτελείων, κατόπιν ακυρωτικών αποφάσεων του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

3. Τον συμπληρωματικό πίνακα επανάληψης οφειλόμενης έκτακτης κρίσεως έτους 
2005 Αξιωματικού του Πολεμικού Ναυτικού, που συντάχθηκε με την 14/Σ.28/25.11.2024 
απόφαση του Συμβουλίου Αρχηγών Γενικών Επιτελείων, κατόπιν ακυρωτικής 
απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

4. Τους συμπληρωματικούς πίνακες οφειλόμενων τακτικών κρίσεων ετών 2018-2019, 
2023-2024 και 2024-2025 Αξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού, που συντάχθηκαν με 
τις 15 και 76/Σ.28/25.11.2024 αποφάσεις του Συμβουλίου Αρχηγών Γενικών 
Επιτελείων.

5. Τους συμπληρωματικούς πίνακες οφειλόμενων έκτακτων κρίσεων ετών 2019, 2023 
και 2024 Αξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού, που συντάχθηκαν με τις 15, 74 και 
75/Σ.28/25.11.2024 αποφάσεις του Συμβουλίου Αρχηγών Γενικών Επιτελείων.

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



2

6. Τις 1139/2024, 1176/2024, 1364/2024, 1463/2024, 1473/2024, 1584/2024, 
1585/2024, 1638/2024, 1639/2024 και 1640/2024 ακυρωτικές αποφάσεις του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. 

Με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 2439/1996 και το άρθρο 91 
του ν. 3883/2010:

α. Το από 08.03.2022 π.δ. «Κύρωση πινάκων τακτικών κρίσεων έτους 2022-23, 
Αντιναυάρχων, Υποναυάρχων, αποστρατεία Αντιναυάρχου και προαγωγή 
Υποναυάρχων του Πολεμικού Ναυτικού» (Γ΄ 523) μόνο σε ό,τι αφορά την κύρωση του 
πίνακα τακτικής κρίσης στον βαθμό του Υποναυάρχου, για το έτος 2022-2023, ως 
«ευδοκίμως τερματίσαντος τη σταδιοδρομία του» και «προακτέου» στον βαθμό του 
Αντιναυάρχου σε αποστρατεία και την προαγωγή στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε 
αποστρατεία του Αντιναυάρχου Μάχιμου σε αποστρατεία Ναούμ Μιχαήλ του Δημητρίου 
(ΑΜ-1892), κατόπιν της 1139/2024 ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου 
Αθηνών.

β. Το από 22.09.2022 π.δ. «Αυτεπάγγελτη αποστρατεία Ανωτάτων Αξιωματικών 
του Πολεμικού Ναυτικού» (Γ΄ 2448) μόνο σε ό,τι αφορά την αποστρατεία του 
Αντιναυάρχου Μάχιμου σε αποστρατεία Ναούμ Μιχαήλ του Δημητρίου (ΑΜ-1892), 
κατόπιν της 1139/2024 ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

γ. Το από 01.11.2022 π.δ. «Μερική ανάκληση Προεδρικών Διαταγμάτων και 
διοικητική αποκατάσταση Αξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού» (Γ΄ 2903) μόνο σε ό,τι 
αφορά την κύρωση του συμπληρωματικού πίνακα οφειλόμενης έκτακτης κρίσης στον 
βαθμό του Υποναυάρχου, για το έτος 2005, ως «ευδοκίμως τερματίσαντος τη 
σταδιοδρομία του» και «προακτέου» στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε αποστρατεία και 
την αποστρατεία του Αντιναυάρχου Μάχιμου σε αποστρατεία Καλογεράκη Ηρακλή του 
Μιχαήλ (ΑΜ-1327), κατόπιν της 1176/2024 ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών.

δ. Το από 02.03.2023 π.δ. «Κύρωση πινάκων τακτικών κρίσεων έτους 2023-2024 
και προαγωγή Αρχιπλοιάρχων του Πολεμικού Ναυτικού» (Γ΄ 540) μόνο σε ό,τι αφορά 
την κύρωση του πίνακα τακτικής κρίσης στον βαθμό του Αρχιπλοιάρχου, για το έτος 
2023-2024, ως «ευδοκίμως τερματισάντων τη σταδιοδρομία τους» και την προαγωγή 
στον βαθμό του Υποναυάρχου, των παρακάτω Υποναυάρχων Μαχίμων ε.α.:

(1) Δημόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου (ΑΜ-1921), κατόπιν της 1584/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



3

(2) Ευσταθίου Βασιλείου του Ανδρέα (ΑΜ-1957), κατόπιν της 1639/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

(3) Πεγκλίδη Χαραλάμπους του Χρήστου (ΑΜ-1884), κατόπιν της 1640/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

(4) Σαρρηγιάννη Ιωάννη του Ευαγγέλου (ΑΜ-1938), κατόπιν της 1638/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

(5) Θύμη Χαραλάμπους του Ιωάννη (ΑΜ-1913), κατόπιν της 1585/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

ε. Το από 28.08.2023 π.δ. «Μερική ανάκληση Προεδρικών Διαταγμάτων και 
διοικητική αποκατάσταση Αξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού» (Γ΄ 2169) μόνο σε ό,τι 
αφορά την κύρωση του συμπληρωματικού πίνακα οφειλόμενης τακτικής κρίσης στον 
βαθμό της Αρχιπλοιάρχου, για το έτος 2020-2021, ως «ευδοκίμως τερματίσασας τη 
σταδιοδρομία της», την προαγωγή στον βαθμό της Υποναυάρχου και την αποστρατεία 
της Υποναυάρχου Υγειονομικού/Νοσηλευτικής Νεονάκη-Λούκου Χαρίκλειας του 
Αντωνίου (ΑΜ-ΥΝ-108), κατόπιν της 1463/2024 ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών.

στ. Το από 18.10.2023 π.δ. «Αυτεπάγγελτη αποστρατεία Αξιωματικών του 
Πολεμικού Ναυτικού» (Γ΄ 2805) μόνο σε ό,τι αφορά την αποστρατεία των παρακάτω 
Υποναυάρχων Μαχίμων:

(1) Δημόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου (ΑΜ-1921), κατόπιν της 1584/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

(2) Ευσταθίου Βασιλείου του Ανδρέα (ΑΜ-1957), κατόπιν της 1639/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

(3) Πεγκλίδη Χαραλάμπους του Χρήστου (ΑΜ-1884), κατόπιν της 1640/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

(4) Σαρρηγιάννη Ιωάννη του Ευαγγέλου (ΑΜ-1938), κατόπιν της 1638/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

(5) Θύμη Χαραλάμπους του Ιωάννη (ΑΜ-1913), κατόπιν της 1585/2024 
ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

ζ. Το από 13.05.2024 π.δ. «Μερική ανάκληση Προεδρικών Διαταγμάτων και 
διοικητική αποκατάσταση Αξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού» (Γ΄ 1475) μόνο σε ό,τι 
αφορά την κύρωση του συμπληρωματικού πίνακα επανάληψης οφειλόμενης τακτικής 
κρίσης στον βαθμό του Υποναυάρχου, ως «ευδοκίμως τερματισάντων τη σταδιοδρομία 
τους» και «προακτέων» στον βαθμό του Αντιναυάρχου, των παρακάτω Αντιναυάρχων 
Μαχίμων:

(1) Για το έτος 2017-2018, Τσερκέζογλου Αναστασίου του Ιωάννη (ΑΜ-1767), 
κατόπιν της 1473/2024 ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



4

(2) Για το έτος 2018-2019, Ρουκά Περικλή του Κωνσταντίνου (ΑΜ-1790), 
κατόπιν της 1364/2024 ακυρωτικής απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

2. Κυρώνουμε, σύμφωνα με τα άρθρα 17 του ν. 2439/1996 και 91 του ν. 3883/2010, 
τους παρακάτω συμπληρωματικούς πίνακες:

α. Επανάληψης οφειλόμενης έκτακτης κρίσης για το έτος 2005, ως «ευδοκίμως 
τερματίσαντος τη σταδιοδρομία του» και «προακτέου» στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε 
αποστρατεία,  του Υποναυάρχου Μάχιμου Καλογεράκη Ηρακλή του Μιχαήλ (ΑΜ-1327), 
σε συμμόρφωση με την 1176/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Αθηνών και σύμφωνα με την 14/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του Συμβουλίου Αρχηγών 
Γενικών Επιτελείων (ΣΑΓΕ).

β. Επανάληψης οφειλόμενης τακτικής κρίσης ως «διατηρητέων», των παρακάτω 
Υποναυάρχων Μαχίμων:

(1) Για το έτος 2017-2018, Τσερκέζογλου Αναστασίου του Ιωάννη (ΑΜ-1767), 
σε συμμόρφωση με την 1473/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Αθηνών και σύμφωνα με την 10/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(2) Για το έτος 2018-2019, Ρουκά Περικλή του Κωνσταντίνου (ΑΜ-1790), σε 
συμμόρφωση με την 1364/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών 
και σύμφωνα με την 11/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

γ. Οφειλόμενης τακτικής κρίσης για το έτος 2018-2019, ως «ευδοκίμως 
τερματίσαντος τη σταδιοδρομία του» και «προακτέου» στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε 
αποστρατεία, του Υποναυάρχου Μάχιμου Τσερκέζογλου Αναστασίου του Ιωάννη (ΑΜ-
1767) και σύμφωνα με την 15/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

δ. Οφειλόμενης έκτακτης κρίσης για το έτος 2019, ως «ευδοκίμως τερματίσαντος 
τη σταδιοδρομία του» και «προακτέου» στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε αποστρατεία, 
του Υποναυάρχου Μάχιμου Ρουκά Περικλή του Κωνσταντίνου (ΑΜ-1790) και σύμφωνα 
με την 15/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

ε. Επανάληψης οφειλόμενης τακτικής κρίσης για το έτος 2020-2021, ως 
«ευδοκίμως τερματίσασας τη σταδιοδρομία της», της Αρχιπλοιάρχου 
Υγειονομικού/Νοσηλευτικής Νεονάκης-Λούκου Χαρίκλειας του Αντωνίου (ΑΜ-ΥΝ-108), 
σε συμμόρφωση με την 1463/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Αθηνών και σύμφωνα με την 62/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

στ. Επανάληψης τακτικής κρίσης ως «διατηρητέων», των παρακάτω Αξιωματικών 
Μαχίμων του Πολεμικού Ναυτικού:

(1) Υποναυάρχου, για το έτος 2022-2023, Ναούμ Μιχαήλ του Δημητρίου (ΑΜ-
1892), σε συμμόρφωση με την 1139/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα με την 13/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(2) Αρχιπλοιάρχων, για το έτος 2023-2024:
 

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



5

(α) Δημόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου (ΑΜ-1921), σε συμμόρφωση 
με την 1584/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα 
με την 66/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(β) Ευσταθίου Βασιλείου του Ανδρέα (ΑΜ-1957), σε συμμόρφωση με την 
1639/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα με την 
68/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(γ) Πεγκλίδη Χαραλάμπους του Χρήστου (ΑΜ-1884), σε συμμόρφωση 
με την 1640/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα 
με την 64/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(δ) Σαρρηγιάννη Ιωάννη του Ευαγγέλου (ΑΜ-1938), σε συμμόρφωση με 
την 1638/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα με 
την 67/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(ε) Θύμη Χαραλάμπους του Ιωάννη (ΑΜ-1913), σε συμμόρφωση με την 
1585/2024 ακυρωτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα με την 
65/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

ζ. Οφειλόμενης έκτακτης κρίσης για το έτος 2023 ως «προακτέων κατ’ εκλογή», 
των παρακάτω Αρχιπλοιάρχων Μαχίμων:

(1) Δημόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου (ΑΜ-1921), σύμφωνα με την 
75/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(2) Ευσταθίου Βασιλείου του Ανδρέα (ΑΜ-1957), σύμφωνα με την 
75/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

η. Οφειλόμενης τακτικής κρίσης, ως «ευδοκίμως τερματισάντων τη σταδιοδρομία 
τους» και «προακτέων» στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε αποστρατεία, των παρακάτω 
Υποναυάρχων Μαχίμων:

(1) Για το έτος 2023-2024, Ναούμ Μιχαήλ του Δημητρίου (ΑΜ-1892), σύμφωνα 
με την 15/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(2) Για το έτος 2024-2025:

(α) Δημόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου (ΑΜ-1921), σύμφωνα με την 
76/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(β) Ευσταθίου Βασιλείου του Ανδρέα (ΑΜ-1957), σύμφωνα με την 
76/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

θ. Οφειλόμενης έκτακτης κρίσης για το έτος 2024 ως «ευδοκίμως τερματισάντων 
τη σταδιοδρομία τους», των παρακάτω Αρχιπλοιάρχων Μαχίμων:

(1) Πεγκλίδη Χαραλάμπους του Χρήστου (ΑΜ-1884), σύμφωνα με την 
74/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



6

(2) Σαρρηγιάννη Ιωάννη του Ευαγγέλου (ΑΜ-1938), σύμφωνα με την 
74/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

(3) Θύμη Χαραλάμπους του Ιωάννη (ΑΜ-1913), σύμφωνα με την 
74/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ.

3. Προάγουμε ανεξάρτητα από την ύπαρξη κενών οργανικών θέσεων:
 

α. Στον βαθμό του Υποναυάρχου, σύμφωνα με τα άρθρα 20 παρ. 1 και 4 περ. γ του 
ν. 2439/1996 και 91 του ν. 3883/2010, τους παρακάτω Αρχιπλοιάρχους Μάχιμους, οι 
οποίοι κρίθηκαν σε οφειλόμενη έκτακτη κρίση στον βαθμό του Αρχιπλοιάρχου για το 
έτος 2023 ως «προακτέοι κατ’ εκλογή», με την 75/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ, 
της προαγωγής τους λογιζομένης από 02.03.2023, ημερομηνία κατά την οποία είχαν 
προαχθεί οι ομοιόβαθμοί τους:

(1) Δημόπουλο Στυλιανό του Αθανασίου (ΑΜ-1921),

(2) Ευσταθίου Βασίλειο του Ανδρέα (ΑΜ-1957).

β. Στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε αποστρατεία, σύμφωνα με τα άρθρα 20 παρ. 4 
περ. γ του ν. 2439/1996, 26 παρ. 1, 32 και 91 του ν. 3883/2010, τους παρακάτω 
Υποναυάρχους:

(α) Μάχιμο Ρουκά Περικλή του Κωνσταντίνου (ΑΜ-1790), ο οποίος 
κρίθηκε σε οφειλόμενη έκτακτη κρίση για το έτος 2019, στον βαθμό του Υποναυάρχου, 
ως «ευδοκίμως τερματίσας τη σταδιοδρομία του» και «προακτέος» στον βαθμό του 
Αντιναυάρχου σε αποστρατεία, με την 15/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ, της 
προαγωγής του λογιζομένης από 29.01.2019, ημερομηνία κατά την οποία είχαν 
προαχθεί οι ομοιόβαθμοί του.

(β) Μάχιμους, οι οποίοι κρίθηκαν σε οφειλόμενη τακτική στον βαθμό του 
Υποναυάρχου, ως «ευδοκίμως τερματίσαντες τη σταδιοδρομία τους» και «προακτέοι» 
στον βαθμό του Αντιναυάρχου σε αποστρατεία:

1/ Για το έτος 2018-2019, Τσερκέζογλου Αναστάσιο του Ιωάννη 
(ΑΜ-1767), με την 15/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ, της προαγωγής του 
λογιζομένης από 01.03.2018, ημερομηνία κατά την οποία είχαν προαχθεί οι 
ομοιόβαθμοί του.

2/ Για το έτος 2023-2024, Ναούμ Μιχαήλ του Δημητρίου (ΑΜ-1892), 
με την 15/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ, της προαγωγής του λογιζομένης από 
02.03.2023, ημερομηνία κατά την οποία είχαν προαχθεί οι ομοιόβαθμοί του.

3/ Για το έτος 2024-2025, τους παρακάτω Αξιωματικούς, της 
προαγωγής τους λογιζομένης από 01.03.2024, με την 76/Σ.28/25.11.2024 απόφαση 
του ΣΑΓΕ, ημερομηνία κατά την οποία είχαν προαχθεί οι ομοιόβαθμοί τους:

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



7

α/ Δημόπουλο Στυλιανό του Αθανασίου (ΑΜ-1921),

β/ Ευσταθίου Βασίλειο του Ανδρέα (ΑΜ-1957). 

γ. Στον βαθμό του Υποναυάρχου, σύμφωνα με τα άρθρα 20 παρ. 4 περ. γ και 21 
παρ. 4 περ. α και παρ. 5 περ. α του ν. 2439/1996 και 91 του ν. 3883/2010, τους 
παρακάτω Αρχιπλοιάρχους:

(1) Μάχιμους, οι οποίοι κρίθηκαν σε οφειλόμενη έκτακτη κρίση για το έτος 
2024, στον βαθμό του Αρχιπλοιάρχου, ως «ευδοκίμως τερματίσαντες τη σταδιοδρομία 
τους» με την 74/Σ.28/25.11.2024 απόφαση του ΣΑΓΕ, της προαγωγής τους λογιζομένης 
από 13.01.2024, ημερομηνία κατά την οποία είχαν προαχθεί οι ομοιόβαθμοί τους:

(α) Πεγκλίδη Χαράλαμπο του Χρήστου (ΑΜ-1884), 

(β) Σαρρηγιάννη Ιωάννη του Ευαγγέλου (ΑΜ-1938),

(γ) Θύμη Χαράλαμπο του Ιωάννη (ΑΜ-1913).

(2) Υγειονομικού/Νοσηλευτικής Νεονάκη-Λούκου Χαρίκλεια του Αντωνίου (ΑΜ-
ΥΝ-108), η οποία κρίθηκε σε επανάληψη οφειλόμενης τακτικής κρίσης για το έτος 2020-
2021 ως «ευδοκίμως τερματίσασα την σταδιοδρομία της», της προαγωγής της 
λογιζομένης από 10.03.2020, ημερομηνία κατά την οποία είχε αρχικά προαχθεί.

4. Θέτουμε σε αυτεπάγγελτη αποστρατεία: 

α. Σύμφωνα με τα άρθρα 21 του ν. 2439/1996, 32 και 91 του ν. 3883/2010, τους 
παρακάτω Αξιωματικούς Μάχιμους:

(1) Μάχιμο Ρουκά Περικλή του Κωνσταντίνου (ΑΜ-1790), που γεννήθηκε το 
έτος 1962 στην Καβάλα, ο οποίος κρίθηκε σε οφειλόμενη έκτακτη κρίση για το έτος 
2019 στον βαθμό του Υποναυάρχου ως «ευδοκίμως τερματίσας τη σταδιοδρομία του» 
και «προακτέος» στον επόμενο σε αποστρατεία βαθμό, της αποστρατείας του 
λογιζομένης από 02.06.2019, ημερομηνία κατά την οποία είχαν αποστρατευθεί οι 
ομοιόβαθμοί του.
  

(2) Μάχιμους, οι οποίοι κρίθηκαν σε οφειλόμενη τακτική κρίση στον βαθμό του 
Υποναυάρχου ως «ευδοκίμως τερματίσαντες τη σταδιοδρομία τους» και «προακτέοι» 
στον επόμενο σε αποστρατεία βαθμό:

(α) Για το έτος 2018-2019, Τσερκέζογλου Αναστάσιο του Ιωάννη (ΑΜ-
1767), που γεννήθηκε το έτος 1963 στην Αθήνα, της αποστρατείας του λογιζομένης από 
01.07.2018, ημερομηνία κατά την οποία είχαν αποστρατευθεί οι ομοιόβαθμοί του.

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



8

(β) Για το έτος 2023-2024, Ναούμ Μιχαήλ του Δημητρίου (ΑΜ-1892), 
που γεννήθηκε το έτος 1965 στην Αθήνα, της αποστρατείας του λογιζομένης από 
30.11.2023, ημερομηνία κατά την οποία είχαν αποστρατευθεί οι ομοιόβαθμοί του.

(γ) Για το έτος 2024-2025, της αποστρατείας τους λογιζομένης από 
30.11.2024, ημερομηνία κατά την οποία είχαν αποστρατευθεί οι ομοιόβαθμοί τους:

1/ Δημόπουλο Στυλιανό του Αθανασίου (ΑΜ-1921), που γεννήθηκε 
το έτος 1965 στην Αθήνα,

2/ Ευσταθίου Βασίλειο του Ανδρέα (ΑΜ-1957), που γεννήθηκε το 
έτος 1965 στην Πάτρα.

β. Σύμφωνα με τα άρθρα 21 παρ. 4 περ. α του ν. 2439/1996 και 91 του ν. 
3883/2010, τους παρακάτω Αξιωματικούς: 

(1) Υγειονομικού/Νοσηλευτικής Νεονάκη-Λούκου Χαρίκλεια του Αντωνίου (ΑΜ-
ΥΝ-108), που γεννήθηκε το έτος 1962 στην Βαγιονιά, η οποία κρίθηκε σε επανάληψη 
οφειλόμενης τακτικής κρίσης στον βαθμό της Αρχιπλοιάρχου, για το έτος 2020-2021, ως 
«ευδοκίμως τερματίσασα τη σταδιοδρομία της», της αποστρατείας της λογιζομένης από 
02.09.2020, ημερομηνία κατά την οποία είχε αρχικά αποστρατευθεί.

(2) Μάχιμους, οι οποίοι κρίθηκαν σε οφειλόμενη έκτακτη κρίση στον βαθμό του 
Αρχιπλοιάρχου, για το έτος 2024, ως «ευδοκίμως τερματίσαντες τη σταδιοδρομία τους», 
της αποστρατείας τους λογιζομένης από 31.10.2024, ημερομηνία κατά την οποία είχαν 
αποστρατευθεί οι ομοιόβαθμοί τους:

(α) Πεγκλίδη Χαράλαμπο του Χρήστου (ΑΜ-1884), που γεννήθηκε το 
έτος 1966 στις Σέρρες,

(β) Σαρρηγιάννη Ιωάννη του Ευαγγέλου (ΑΜ-1938), που γεννήθηκε το 
έτος 1965 στον Μαραθόκαμπο Σάμου,

(γ) Θύμη Χαράλαμπο του Ιωάννη (ΑΜ-1913), που γεννήθηκε το έτος 
1966 στο Λουτράκι Κορινθίας.

γ. Σύμφωνα με τα άρθρα 21 παρ. 3 και 22 παρ. 1 περ. β του ν. 2439/1996, τον 
Υποναύαρχο Μάχιμο Καλογεράκη Ηρακλή του Μιχαήλ (ΑΜ-1327), που γεννήθηκε το 
έτος 1950 στον Νιπιδιτό Κρήτης, ο οποίος κρίθηκε σε επανάληψη οφειλόμενης έκτακτης 
κρίσης για το έτος 2005 στον βαθμό του Υποναυάρχου, ως «ευδοκίμως τερματίσας τη 
σταδιοδρομία του», της αποστρατείας του λογιζομένης από 31.03.2005, ημερομηνία 
κατά την οποία είχε αρχικά αποστρατευθεί, και του απονέμουμε τον βαθμό του 
Αντιναυάρχου σε αποστρατεία, επειδή κρίθηκε ως «προακτέος» στον ανώτερο σε 
αποστρατεία βαθμό.

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ



9

Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

            Αθήνα,

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΗΣ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ  ΑΜΥΝΑΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ

ΑΔΑ: 9ΤΚΠ6-43Μ


		2025-05-05T11:50:02+0300


		2025-05-05T16:24:47+0300


		2025-05-13T10:37:28+0300
	Athens




